
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07 декабря 2022 г. г" СтавРополь № 729-п 

Об утверждении Порядка распределения и предоставления в 2022 году иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края бюджетам 
муниципальных образований Ставропольского края на проведение меро­
приятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муници­
пальных общеобразовательных организациях Ставропольского края 

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации, Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Правительство Ставро­
польского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и предоставления 
в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского 
края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на про­
ведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединения­
ми в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского 
края. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края — министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Исполняющий обязанности 
Губернатора Ставропольского 
первый заместитель председате: 
Правительства Ставропольского А.Г.Хлопянов 



ТВЕРЖДЕН 

нием Правительства 
польского края 

'абря 2022 г. № 729-п 

ПОРЯДОК 

ваний Ставропольского края на проведение мероприятий по обеспечению де­
ятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с дет­
скими общественными объединениями в муниципальных общеобразователь­
ных организациях Ставропольского края 

1. Настоящий Порядок устанавливает методику распределения и правила 
предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставрополь­
ского края на проведение мероприятий по обеспечению деятельности совет­
ников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими обществен­
ными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях 
Ставропольского края (далее соответственно - иные межбюджетные транс­
ферты, краевой бюджет, муниципальные образования края, общеобразова­
тельные организации края, советники директора). 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муни­
ципальных образований края на проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора. 

3. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов муници­
пальным образованиям края является наличие в общеобразовательных орга­
низациях края ставок советников директора. 

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются министерством 
образования Ставропольского края (далее - Минобразования края) бюджетам 
муниципальных образований края в пределах средств, предусмотренных За­
коном Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов» на цель, указанную в пункте 1 насто­
ящего Порядка, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление иных 
межбюджетных трансфертов в соответствии со сводной бюджетной роспи­
сью краевого бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, 
утверждаемой в порядке, установленном законодательством Российской Фе­
дерации и законодательством Ставропольского края. 



5. Для получения иного межбюджетного трансферта орган местного 
самоуправления муниципального образования края в срок, устанавливаемый 
Минобразования края, представляет в Минобразования края следующие доку­
менты: 

1) заявка на получение иного межбюджетного трансферта с указанием 
перечня общеобразовательных организаций края, их места нахождения, а 
также количества обучающихся в них, подписанная руководителем органа 
местного самоуправления муниципального образования края и согласованная 
с финансовым органом муниципального образования края; 

2) копии штатных расписаний общеобразовательных организаций края, 
содержащих сведения о наличии ставок советников директора в общеобразо­
вательных организациях края, заверенные в установленном порядке; 

3) расчет размера и обоснование потребности муниципального образо­
вания края в средствах краевого бюджета на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора, подписанный руководите­
лем органа местного самоуправления края. 

6. Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету 
i-ro муниципального образования края, определяется по следующей форму­
ле: 

Hci = Z х М х Oi х 0,5 х 1,302, где 

Hci - размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого 
бюджету i-ro муниципального образования края; 

Z - размер среднемесячной начисленной заработной платы наемных 
работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физиче­
ских лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Ставрополь­
ском крае в предшествующем финансовому году по данным Федеральной 
службы государственной статистики; 

М - количество месяцев, в которых будет осуществляться проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников директора; 

О; - количество общеобразовательных организаций края на территории 
i-ro муниципального образования края, в которых будет осуществляться про­
ведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора; 

0,5 - количество ставок советников директора на одну общеобразова­
тельную организацию края; 

1,302 - начисления на выплаты по заработной плате советников дирек­
тора. 

7. Распределение иных межбюджетных трансфертов между муници­
пальными образованиями края утверждается Законом Ставропольского края 



«О бюджете Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов». 

8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муни­
ципальных образований края осуществляется на основании соглашений 
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключаемых между 
Минобразования края и органами местного самоуправления муниципальных 
образований края в государственной интегрированной информационной си­
стеме управления общественными финансами «Электронный бюджет» по 
типовой форме, утверждаемой Министерством финансов Российской Феде­
рации (далее - соглашение). 

9. Соглашение заключается в срок, установленный частью седьмой ста­
тьи 1391 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

10. Перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджет муни­
ципальных образований края осуществляется в установленном порядке на 
казначейские счета, открытые муниципальным образованиям края в Управ­
лении Федерального казначейства по Ставропольскому краю. 

11. Орган местного самоуправления муниципального образования края 
в срок не позднее 13 января 2023 года представляет в Минобразования края 
отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется иной 
межбюджетный трансферт, по форме, устанавливаемой соглашением 
(далее - отчет). 

12. Остатки иных межбюджетных трансфертов, не использованные му­
ниципальными образованиями края по состоянию на 01 января 2023 года 
(далее - неиспользованные остатки иных межбюджетных трансфертов), под­
лежат возврату в краевой бюджет в порядке, установленном бюджетным за­
конодательством Российской Федерации. 

13. В случае если неиспользованные остатки иных межбюджетных 
трансфертов не перечислены в краевой бюджет, указанные остатки подлежат 
взысканию в краевой бюджет в порядке, определяемом министерством фи­
нансов Ставропольского края, с соблюдением общих требований, установ­
ленных Министерством финансов Российской Федерации. 

14. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не мо­
гут быть использованы на другие цели. 

15. Орган местного самоуправления муниципального образования края 
несет ответственность за: 



1) нецелевое использование иного межбюджетного трансферта в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации; 

2) достоверность и своевременность представления документов, ука­
занных в пункте 5 настоящего Порядка, и отчета. 

16. В случае нарушения муниципальными образованиями края условий 
предоставления иных межбюджетных трансфертов иные межбюджетные 
трансферты подлежат возврату в краевой бюджет в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

17. Минобразования края обеспечивает соблюдение муниципальными 
образованиями края условий и порядка предоставления иных межбюджетных 
трансфертов. 

18. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями края 
условий предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
органами государственного финансового контроля в соответствии с законо­
дательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края. 


